
Ratibořice a Babiččino údolí

� Zámek

� Lovecký pavilon

� Vodní mlýn

� Vodní mandl (vedle mlýna) 

� Panský hostinec

� Staré bělidlo

� Viktorčin splav

	 Rýzmburský altán


 Rozhledna Žernov

   Herecké muzeum Viktorka

   Pohádkový kuželník

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis 

B A B I Č K A  A  R A T I B O Ř I C E
Č E S K Á  S K A L I C E

Ratibořický zámek postavili na počátku 18. století
Piccolominiové jako barokní budovu,
adaptaci zámku na empírové letní sídlo realizovala
Kateřina Zaháňská o století později.

�

	

�

��
�
�

�

žeržeržerererž rrrrnovnonnnononn vnnnn

zlízlízlzllílíllílll �����

rattiboibo�ic�iciceee

�es�es�essssská káká ká áká ká ká skaskaskaskaskaskskskaskalicliclicliclicliclicclicliceeeeee

Kdyby člověk, zvyklý na hlučný život velikých
měst, putoval údolím, kde stojí osamělé 

stavení, v němž Proškovic rodina žila, pomyslil by si:
 „Jak tu jen ti lidé mohou žít celý rok.

Já bych tu nechtěl být, leda co růže kvetou. Bože 
jakýchpak tu radostí!“ A přece tam bylo velice

mnoho radostí v zimě v létě!
Božena Němcová, Babička

Babiččino údolí se táhne od České Skalice až k Havlo-
vicím, jeho srdce však leží v Ratibořicích. Tam zasadila 
v roce 1855 děj své povídky Babička Božena Němcová 
a podle hlavní postavy knihy dostalo později ratibořic-
ké údolí své jméno. Od 2. poloviny 20. století užívá údo-
lí statut národní kulturní a národní přírodní památky.
Přestože byly objekty v údolí zpětně přizpůsobeny před-
stavě o 1. polovině 19. století, zdaleka ne všechny zde 
stály v době, kdy tam vyrůstala Božena Němcová (Bar-
bora Panklová). Některé stavby byly zbourány a nahra-
dily je nové budovy, jiné zde vybudoval knížecí rod 
Schaumburg-Lippe, který spravoval zámek a okolí sto let.

Foto © Jan Holý, Vladimír Brát, Markéta Lajská, 2021

Grafi ka: atelier duplex * Mapka © reklamní studio Kazi, 2021

10
11




10
11

Herecké muzeum Viktorka
Jedná se o první herecké muzeum v Čechách. V muzeu 
si návštěvníci mohou prohlédnout fotografi e, rekvizity, 
dokumenty a další předměty, které sem věnovali čeští 
divadelní, fi lmoví a televizní herci.

Historický kuželník
Nachází se v sousedství Panského hostince. Zrekon-
struovaný Kuželník slouží jako Informační bod pro 
návštěvníky Babiččina údolí. Je zde umístěna interaktiv-
ní výstava „Báchorky a pohádky spisovatelky Boženy
Němcové“.

Regionální informační centrum Informační bod

Legionářská 33, 552 03 Č. Skalice Kuželník u Panského hostince

tel.: 491 453 870, 773 578 112, e-mail: infocentrum@ceskoskalicko.cz

www.ceskoskalicko.cz www.ceskaskalice.cz



Viktorčin splav
Splav z počátku 20. století. Původní dřevěný splav
stál o celou šířku řeky Úpy po proudu vpravo.

Staré bělidlo
Původně roubená chalupa postavená roku 1797 mlyná-
řem Ruderem. Povídkové bydliště Barunčiny babičky.

Hospodářský dvůr
Soubor budov postavený vévodkyní Kateřinou Zaháň-
skou na počátku 19. století. Ve stejném období byl
založen i přírodně krajinářský park. V bytě v dolním 
traktu (naproti budově skleníku) žila rodina Panklova 
poté, co bylo skutečné bělidlo zbořeno.

B A B I Č K A  A  R A T I B O Ř I C E

Panský hostinec (nahoře)
Zděná budova postavená až po odchodu Boženy
Němcové (tj. 1837) z Ratibořic. V místě původně stála 
menší, roubená hospoda rodiny Celbovy.

Rudrův mlýn (vlevo)
Je jedním z dějišť románu Babička. Mlýn byl do dneš-
ní podoby přestaven v 18. století. Uvnitř je možno zhléd-
nout historické technické vybavení a obydlí
mlynáře a jeho rodiny.

Vodní mandl
Za vodním náhonem v sousedství Rudrova  mlýna
se nachází tato technická památka z první poloviny
19. století. 

Zámecký park se skleníkem


